
CADERNO 6  5QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2014

Servidor(es):
5121736/VERA LUCIA CORDEIRO DA LUZ SILVA (PROFESSOR 
CLASSE II / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 
a 11/04/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670861

Portaria: 17369/2014
Objetivo: Participação como supervisor do ProEMI/JF na reunião 
dos Gestores de USE’s e URE’s com o Secretário de Educação.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5547954/ALCINDO MOISES PINHO DE SOUSA (ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670869

Portaria: 17370/2014
Objetivo: Participação como supervisor do ProEMI/JF na reunião 
dos Gestores de USE’s e URE’s com o Secretário de Educação.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994
Origem: SANTAREM /PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210934/ELIENAI SOUSA DA SILVA BATISTA (ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 59/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670873

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                   a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 
22/2014-GAB/PAD de 12 de fevereiro de 2014, publicada no 
DOE n°. 32584 do dia 14 de fevereiro de 2014;
CONSIDERANDO                   os termos do Ofício nº 01/2014-
GAB/PAD, de 31 de março de 2014, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                  ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo final do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670844

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 03/04/2014
Vigência: 03/04/2014 a 02/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar a dotação orçamentaria, bem como 
prorrogar sua vigência e inclusão da cláusula da manutenção do 
Equilíbrio Político-econômico.
Contrato: 12
Exercício: 2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12572134974500000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: M. I. MONTREAL INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Av. prof. magalhães penido, Bairro: aeroporto, 77
CEP. 31270-383 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670870

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/04/2014
Valor: 510,00
Vigência: 08/04/2014 a 07/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar o valor mensal, dotação 
orçamentária, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 32
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: EMANOEL DE JESUS ALMEIDA COSTA
Endereço: R Fr Cristóvão de Lisboa, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Telefone: 9182568984
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671015

Contrato: 48
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de alimentação para os eventos 
realizados pela Secretaria de Estada de Educação/SEDUC na 
região metropolitano de Belém e Interior do Estado do Pará.
Valor Total: 9.854.224,65
Data Assinatura: 08/04/2014
Vigência: 08/04/2014 a 07/04/2015
Pregão Eletrônico: 34/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0102000000          Estadual
12362134949640000    339039              0102000000          Estadual
12363134949690000    339039              0102000000          Estadual
12366134960460000    339039              0102000000          Estadual
12366134961780000    339039              0102000000          Estadual
12122134563770000    339039              0102000000          Estadual
12392136265140000    339039              0102000000          Estadual
12367134966250000    339039              0102000000          Estadual
12422130566760000    339039              0102000000          Estadual
12122134966800000    339039              0102000000          Estadual
12122134574190000    339039              0102000000          Estadual
12573134974460000    339039              0102000000          Estadual
12122134564030000    339039              0102000000          Estadual
12032134964040000    339039              0102000000          Estadual
12131134964080000    339039              0102000000          Estadual
12812136764110000    339039              0102000000          Estadual
12367134964140000    339039              0102000000          Estadual
12366131664160000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: C Q COMÉRCIO E ALIMENTÍCIOS E EVENTOS LTDA-
EPP-EPP.
Endereço: Av. Duque de Caxias, Marco, 487
CEP. 66.093-400 - Belém/PA Telefone: 9188402296
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671020

Contrato: 47
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de alimentação para os eventos 
realizados pela Secretaria de Estada de Educação/SEDUC na 
região metropolitano de Belém e Interior do Estado do Pará.
Valor Total: 4.097.042,70
Data Assinatura: 08/04/2014
Vigência: 08/04/2014 a 07/04/2015
Pregão Eletrônico: 34/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0102000000          Estadual
12362134949640000    339039              0102000000          Estadual
12363134949690000    339039              0102000000          Estadual
12366134960460000    339039              0102000000          Estadual
12366134961780000    339039              0102000000          Estadual
12122134563770000    339039              0102000000          Estadual
12392136265140000    339039              0102000000          Estadual
12367134966250000    339039              0102000000          Estadual
12422130566760000    339039              0102000000          Estadual
12122134966800000    339039              0102000000          Estadual
12122134574190000    339039              0102000000          Estadual
12573134974460000    339039              0102000000          Estadual
12122134564030000    339039              0102000000          Estadual
12032134964040000    339039              0102000000          Estadual
12131134964080000    339039              0102000000          Estadual
12812136764110000    339039              0102000000          Estadual
12367134964140000    339039              0102000000          Estadual
12366131664160000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: MONCHIK DO LAR COMÉRCIO E EVENTOS LTDA-ME
Endereço: Rod Transcoqueiro, s/n
CEP. 67113-345 - Ananindeua/PATelefone: 9181182420
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671162

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Visando alterar o Item 7.1 da cláusula sétima - da 
fiscalização, referenre a obras no prédio da CODOE/SEDUC em 
Belém/Pa.
Contrato: 10
Exercício: 2014
Contratado: TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E 
CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 523
CEP. 66650-000 - Belém/PA
Telefone: 9132461088
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671226

DESIGNAR
Portaria nº.: 3860/2014 de 08/04/2014
Designar JOSIVANE PEREIRA COSTA, Matricula nº 57234818/1, 
Especialista em Educação, para responder interinamente pela 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Onesima Pereira de 
Barros/Santarém, no período de 01/03/2014 a 31/12/2014.
Portaria nº.: 3859/2014 de 08/04/2014
Designar ESPERANÇA DAS GRAÇAS NOVAIS MACHADO, 
Matricula nº 5901734/1, Especialista em Educação, para 
responder interinamente pela função de Diretor I (GED-3) 
da EEEFM Raimundo de Campos Lopes/Bujaru, no período de 
01/03/2014 a 31/12/2014.
Portaria nº.: 3858/2014 de 08/04/2014
Designar WALDIRENE CARVALHO ANTONIO JOSE, Matricula 
nº 5558654/1, Especialista em Educação, para responder 
interinamente pela função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM 
Prof. Maria Gabriela Ramos de Oliveira/Icoaraci/Belém, no 
período de 01/03/2014 a 31/12/2014.
Portaria nº.: 3857/2014 de 08/04/2014
Designar GLEIDSON DOS SANTOS PEREIRA, Matricula nº 
57208447/1, Especialista em Educação, para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM 
Álvaro Adolfo da Silveira/Santarém, no período de 01/03/2014 
a 31/12/2014.
Portaria nº.: 3856/2014 de 08/04/2014
Designar MARIA RONILDE FARIAS SILVA, Matricula nº 
57208322/1, Especialista em Educação, para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Prof. Basílio de Carvalho/Abaetetuba, no período de 01/03/2014 
a 31/12/2014.
Portaria nº.: 3855/2014 de 08/04/2014
Designar SARA ASSUNÇÃO DOS SANTOS, Matricula nº 
5901554/1, Especialista em Educação, para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF 
Gonçalves Dias/Santarém, no período de 01/03/2014 a 
31/12/2014.


